ne permet pas de donner une interprétation crédible. Le but recherché est de 

fournir une ligne droite déterminée par deux points situés dans des endroits 

hors d'atteinte du fleuve, au bas du coteau, sur les deux versants de la plaine. 

On compte ensuite les distances entre les bornes posées et les deux repères 

donnés. Ces indications doivent permettre de replacer les limites de la barrière 

en cas de disparition. Pour une raison inconnue, les représentants de Fully 

n'acceptent pas cette délimitation. Toutefois, pendant huit ans, les querelles 

cessent dans la zone du pré Corbex. 

En juin 1544, les conflits recommencent et semblent atteindre leur 

paroxysme. Les hommes de Fully exposent à l'évêque que leurs rivaux ont 

provoqué un grand changement dans les îles au lieu-dit « in prato Corbe ». Ils 

les accusent d'avoir démoli et creusé la rive du Rhône et, de ce fait, craignent 

l'inondation et la dévastation de tout leur territoire dans la plaine de Fully269. 

L'évêque délègue le gouverneur de Saint-Maurice et lui demande d'examiner 

l'ouverture de la rive en compagnie d'assesseurs et des procureurs de Fully. 

Les hommes de Charrat qui, selon les communiers de Fully, ont commis cet 

acte sont convoqués270. Le gouverneur produit le jugement du 26 août 1532 et 

rappelle son contenu. Il semble que les gens de Charrat aient mis à exécution 

leur projet de détourner le fleuve, malgré les interdictions contenues dans cette 

sentence. Nous n'avons malheureusement pas leur version des faits : ils 

refusent de comparaître devant le représentant de l'évêque, malgré les appels 

réitérés du sautier de Saillon. Le gouverneur et ses assesseurs les déclarent 

" (...) si aque Rodanni exundacione, diluvio aut alias ipsi termini amoverentur, seu arène 
incremento in futurum cooperirentur, ut facilius comperiri possint, duximus in pariete saxi 
vocati du Martorey, in monte et territorio illorum de Charrat, ad stratam regiam siti, et 
existentis subtus campum de laz Riodaz fieri et sculpere unam crucem ; a cuius fundo usque ad 
dictos limites seu terminos per terram et aque transversimus directo mensuravimus et distare 
comperimus quattuor centum et quattuor tesiis mensure sedunensis (AC Fully, Pg 56). 
269 (...) ipsi sindici et homines Fulliaci exposuerunt prelibato reverendissimo domino nostro 
Sedunensi episcopo quod hiis diebus proxime decursis in rippa Rodanni, in insulis, loco dicto 
in prato Corbe, per nonnullos eorum emulos enormiterfuisse innovatum, (...) et rippam ipsius 
Rodanni fractam [et] crosatam ; ob quam innovationem timent submersionem et ruinationem 
tocius eorum territorii in piano Fulliaci (AC Fully, Pg 62). 
270 Dans la sentence, le gouverneur de Saint-Maurice déclare : cum ipsis procuratoribus 
Fulliaci, nos transferamvs et transferre habeamus, neenon fractionem et appertionem ipsius 
rippe ibidem in preiudicium bonorum communium et particularium ipsorum de Fulliaco, ut 
asseruerunt, factam, cum ipsis assessoribus nostris visitemus, vocatis prius hominibus de 
Charat per quos prétendant ipsam innovationem fuisse factam (AC Fully, Pg 62). 
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contumaces et précisent que cette condamnation n'empoche pas le tribunal de 

vérifier le changement provoque par les hommes de Charrat271. 

Le gouverneur et ses assesseurs lisent ensuite les témoignages de 

prud'hommes qui ont inspecté les lieux le 3 juin 1544. Ces experts «ont 

observé l'innovation, de part et d'autre de la croix posée comme limite des 

barrières entre les hommes de Martigny et de Fully. Ils ont découvert dans ce 

lieu le fait accompli, l'ouverture et la rupture infligées aux digues de Fully, au 

grand dommage et préjudice des biens communs et particuliers des hommes de 

Fully »272. Mais, les gens de Charrat ne se sont pas contentés de détruire une 

partie des barrières. Les experts constatent qu'en amont et en aval de la croix, 

du côté de Fully, on a creusé avec des outils un grand canal, presque de la taille 

d'un bras du Rhône. On a donné une large ouverture au fleuve qui entre dans 

ce nouveau canal construit grâce à l'abattage des arbres273. Les gens de Fully 

avaient planté ces arbres pour assurer une protection supplémentaire contre le 

Rhône. Les hommes de Charrat ont probablement employé des troncs et des 

branches pour inciter le fleuve à emprunter leur chenal. 

Le 7 juin 1544, le gouverneur et ses assesseurs examinent les modifications 

apportées à la zone du pré Corbex. Ils déclarent que les propos tenus par les 

procureurs de Fully et les témoignages des prud'hommes sont véridiques. Ils 

estiment que la situation s'aggrave à cause de la rupture et de l'ouverture des 

barrières. La terre et le gazon disparaissent, submergés par l'eau qui s'écoule à 

cet endroit et dont le volume semble croître à vue d'oeil, à tel point que le canal 

s'élargit. Si ces phénomènes continuent, les biens de la plaine de Fully seront 

inondés, au grand préjudice de ces propriétés et des fiefs de l'évêque et des 

271 (...) quiquidem de Charat nee aliquis pro eis comparent, quorum ipsi instantes accusant 
contumanciam (...), qua contumancia non obstante, ad verifficationem, iustifficationem et 
certifficationem innovationis et appertionis eorum parte allegate (AC Fully, Pg 62). 

11 (...) visitaverunt ex undique parte cuiusdam crucis, posite pro limite barreriarum inter 
homines communitatis Martigniaci et homines communitatis Fulliaci, et ibidem in dicto loco 
reperierunt violationem, innovationem et opusfacti per appertionem et fractionem fitisse 
ibidem in dictis barreriis de Fulliaco factam, in grande dampnum et preiudicium bonorum 
ipsorum de Fulliaco tarn communium quam particularium (AC Fully, Pg 62). 
27 (...) cum ucingis, pichiis et délabres, tam ultra dictam crucem quam citra aparte Fulliaci, 
foderunt et terrale magnum fecerunt, quasi admodum unius brachii Rodanni, dando et 
largiando apperturam Rodanno intrando in dicto terrali, admodum unius brachii Rodanni, 
constructo, cum cisione lignorum ibidem positorum et existencium pro deffencione Rodanni 
(AC Fully, Pg 62). 
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patriotes . C'est pourquoi le tribunal décide qu'il liuil former l'ouverture et le 

canal en construisant des barrières, pour sauvegarder l'ensemble de ces 

biens275. Il confie cette tâche à la communauté de Fully. Les considérations du 

gouverneur révèlent que la visite se déroule au début de la période des hautes 

eaux et qu'il est urgent de procéder à la réparation des digues. Elles dévoilent 

également l'intention des hommes de Charrat, qui sont intervenus dans le but 

de façonner un nouveau lit. Ils ont probablement prévu que les crues 

élargiraient le canal et poursuivraient à leur manière l'ouvrage commencé par 

les hommes. 

A la suite de ces changements et des inondations qu'ils ont causées, la borne 

en mélèze disposée à l'extrémité des barrières est tombée dans l'eau276. Pour 

éviter d'autres procès, des arbitres interviennent à la demande des 

communautés de Martigny et de Fully. Le 31 octobre 1544, ils se rendent sur 

les lieux et écoutent les représentants des deux parties. Les hommes de 

Martigny accusent ceux de Fully d'avoir construit de nouvelles barrières au-

delà de la limite indiquée dans la sentence de 1532. Les gens de Fully 

répliquent qu'ils n'ont rien modifié quand ils ont construit ces barrières. Ils 

rappellent avoir été contraint d'entreprendre ces travaux en raison des 

274 (...) reperimus proposita dictaque et allegata per dictos sindicos etprocuratores Fulliaci, 
tam in dicto prenarrato mandato reverendissimi domini nostri Sedunensis episcopi, quam 
testimonialibus productis, fore et esse vera, peiusque oratim videtur propter ipsam 
appertionem evenire ipsiusque appertionis, fractionis et innovationis pretextu deruit et destruit 
omnimode terram et teppam in dicto loco, crosando et submergendo ex impetuitate et 
habundancia aque, ibidem labentis et destillantis, que aqua ibidem labens videtur per visionem 
ocularem crescere habundantissime, infantum quod dictum terrale se elatat et crescit, prout 
videtur crescere inspiciendo, sic et infantum quod si ita paciatur et permittatur, bona plani 
Fulliaci, tam communia quam particularia, potuerunt submergi et in maximo periculo 
submertionis consistent, in grandissimum preiudicium predictorum bonorum ac feudorum 
prelibatorum reverendissimi domini nostri Sedunensis episcopi et magnificorum dominorum 
nostrorum patriotarum (AC Fully, Pg 62). 
275 Igitur declaramus, decernimus et cognoscimus fore et esse per dictam fractionem et 
appertionem innovatum in dictis barreriis, et innovationem per emulos dictorum de Fulliaco 
factam, et opusfacti, et dictum terrale atque ipsam appertionem claudendam et barrandam pro 
deffencione bonorum communium et particularium ipsorum hominum de Fulliaco ac feudorum 
prelibatorum reverendissimi domini nostri Sedunensis episcopi et magnificorum dominorum 
patriotarum (AC Fully, Pg 62). 
27 (...) quequidem pecia larsie propter innondationem aque Rodani reperiturfuisse deposita, 
ut asseritur, inondata propter quandam innovationem ibidem in dicto loco factam per 
appercionem Rodani hic factam fodendo et crosando, ut dicunt scindici et homines Fulliaci 
(AC Fully, SPg 5). 
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modifications provoquées par leurs rivaux''' I r . pou uieuis de Martigny nient 

la responsabilité de ces agissements cl déclarent ignora ;i qui clic incombe. Ils 

consentent à ce que la justice enquête et trouve les coupables. Ils veulent se 

distancer de tels actes278. Des hommes de ( hau al ont probablement agi sans le 

consentement de la communauté de Martigny dont ils l'ont partie. 

Les arbitres ordonnent de placer la borne à l'endroit où elle se trouvait 

d'après le jugement de 1532. Ils prévoient la pose d'une pièce de mélèze 

renforcée par quatre pierres, une de chaque côté, pour conserver ce mélèze, sur 

lequel sera gravée une croix279. Des signes tracés dans des saules situés de part 

et d'autre du fleuve doivent permettre de poser de nouvelles limites en cas 

d'inondation . On renonce à indiquer des repères dans les versants, comme 

l'avaient fait les commissaires chargés de la délimitation en 1536. 

Etonnamment, dans cet arbitrage, il n'est pas fait mention de leur travail. Les 

protestations des communautés l'ont peut-être rendu caduc281. On préfère s'en 

tenir à la sentence de 1532. 

7 Les hommes de Martigny prétendent quod ipsi de Fulliaco ultra dictum limitem econtra 
montem de Char as barrerias novas fecere contra tenorem predicte late sentencie ; die tique de 
Fulliaco dicentes non aliquid innovasse propter confectionem ipsarum barreriarum noviter 
factarum, quia illas fecerunt primo propter innovacionem ipsis factam in dictis barreriis et 
rippa Rodanniper nonnullos eorum emulos (AC Fully, SPg 5). 

78 Ipsi vero scindici Martigniaci ad ea replicando dixerunt et negaverunt illud non fuisse per 
eos actum neque gestum, neque de eorum scitu nec licentia, sed si ilia innovacio fuerit per 
aliquem eorum communitatis facta, ignorant et concedunt quod iusticia inquirat contra illos 
qui talia perpetravere, et ad ea discentire volunt, sed inquisicionibus per iusticiam faciendis 
pro veritate habenda et reperienda consenciunt (AC Fully, SPg 5). 

79 Igitur ipsam limitacionem volunt et iubent fieri in loco in quo facta fuit iam vigore predicte 
sentencie, ibidem apponendo peciam larsie cum quattuor lapidibus ab utraque parte, ponendis 
pro conservacione dicte pecie larsie cum limite qui adhuc est et qui debet per subscriptos 
arciari et tute apponi et in eodem crucem fieri (AC Fully, SPg 5). 
280 (...) Signum facere in una stilice ultra Rodannum a parte Seduni directe, et eciam in una 
alia salice citra existente a parte Martigniaci, quibus duobus signis in dictis duabus salicibus 
ab utraque parte Rodani existente habeatur recurrere in effectu quo in futurum 
submergerentur et ponere alios limites in directo ipsarum sallicium in dicto loco in quo primo 
ponetur per supranominatos (AC Fully, SPg 5). 
281 Voici ce qu'en disent les procureurs de Martigny : in loco in quo pretextu dicte sentencie 
positi fuerant, sed de nullitate alius protestantur (AC Fully, SPg 5). Quant aux représentants de 
Fully, ils avaient déjà proteste en 1 536. Voir plus haut, p. 83. 
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3.2.4. Les conséquences des inondations de 1545